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Porosty rezerwatu Czerkies w Roztoczańskim Parku Narodowym

JIwtuaiiiiKKw pe3epaaTa Hepkec b liaaaouaJibHOM napKe-3anoBeannKe b Po3TOue

Les lichens de la róserve de Czerkies dans le Parć National de Roztocze

Czerkies * jest od r. 1957 (Mon. Pol. nr 10, poz. 74) rezerwatem obej
mującym naturalne zbiorowiska leśne w uroczysku Kruglik nadl. Zwie
rzyniec, wchodzącym obecnie w skład Roztoczańskiego Parku Narodowe
go. Powierzchnia objęta pierwotnie rezerwatem ścisłym wynosi 380,56 ha. 
Składa się on z dwu kompleksów leśnych połączonych ze sobą wąską 
smugą lasu, biegnącą wśród pól.

Na przyrodniczą i naukową wartość Czerkiesu składają się naturalne 
oraz półnaturalne drzewostany jodłowe i jodłowo-bukowe, ze znacznym 
udziałem drzew szerokolistnych, a miejscami również sosny i świerka, 
z licznymi przestojami jodłowymi i bukowymi, osiągającymi ponad 45 m 
wysokości i ponad 1 m średnicy pnia w pierśnicy. Rosną one na fragmen
cie poziomu wierzchowinowego Roztocza Środkowego, a także na zbo
czach opadających w stronę doliny Wieprza. Zrąb wierzchowinowy o wy
sokości 340 m n.p.m. jest fragmentem denudacyjnego zrównania plejsto- 
censkiego, zbudowanym ze skał okresu kredowego, na którym spoczy
wają ostańce utworów trzeciorzędowych oraz czwartorzędowe piaski 
i lessy. Deniwelacje terenu osiągają tu, zwłaszcza w północnej części, po
nad 90 m.

Podstawowymi gatunkami drzew są jodła i buk, a optymalne warun
ki rozwoju ma na całym obszarze jodła, która tworzy przeważnie drze
wostany I i n klasy bonitacji. Jej pojedyncze okazy osiągają nierzadko 
150 cm średnicy pnia w pierśnicy i ok. 50 m wysokości. Piramidalnego

Nazwę Czerkies przyjmuję za Izdebskim (14).
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kształtu korony starych jodeł tworzą charakterystyczne dla tego gatunku 
tzw. „bocianie gniazda”. Najwyższą stałość osiąga jodła w Abietetum 
polonicum i w Dentario glandulosae-Fagetum (15).

Buk w Czerkiesie na znacznej powierzchni nie osiąga zbyt wysokich 
klas (15) i ma słabo oczyszczone strzały. Jedynie we fragmentach buczy
ny z Polystichum lobatum posiada bonitację I i II klasy. Pojedyncze drze
wa osiągają tu ponad 3 m obwodu i ok. 45 m wysokości.

Podobne wartości bonitacyjne w Czerkiesie osiąga grab, on również 
posiada liczne przestoje osiągające znaczne rozmiary.

Osobliwością Czerkiesu jest występowanie niezwykle dorodnej sosny, 
zwłaszcza w południowym fragmencie rezerwatu, gdzie poszczególne drze
wa nierzadko przekraczają 50 cm średnicy pnia w pierśnicy i osiągają 
45 m wysokości. Niestety, jak wykazały również badania Izdebski e- 
g o (15), drzewostan ten nie odnawia się i ostatnio został mocno ocieniony 
przez podrost jodłowy. Wymienione wyżej gatunki drzew, będące głów
nym zrębem lasu, stanowią ponad 95% drzewostanu. Na pozostałe (jawor, 
klon, lipę, jesion i świerk) przypada ok. 5%.

Czerkies jest wdzięcznym obiektem badań ze względu na puszczański 
charakter lasów. Był on przedmiotem zainteresowań wielu botaników. 
Materiały z tego terenu zbierali Krotowska (17), Fijałkowski 
(12), Izdebski (14,15), Sałatowie (21—23), Karczmarz (16), 
Mickiewiczowa (18), Szweykowski (26), Tobolewski (27), 
R y d zak (20), Bystrek i współprac. (3—9). Ponadto w zbiorach ziel
nikowych znajdują się okazy znalezione przez Szynala i Motykę 
jeszcze przed utworzeniem rezerwatu. Izdebskiemu (14) zawdzię
czamy szczegółową charakterystykę geobotaniczną i określenie dynamiki 
wzrostu drzewostanów tego obszaru. Badania botaników ostatnich 10 lat 
dostarczyły szeregu interesujących danych o różnych grupach systema
tycznych roślin. Dotychczasowe piśmiennictwo podaje informacje o 560 
gatunkach roślin, w tym o 267 gatunkach grzybów, 41 mszaków, 2 gatun
kach widłaków, 10 gatunkach paprotników, 130 gatunkach roślin kwia
towych i 110 gatunkach porostów.

Czerkies poza wspaniałym drzewostanem i różnorodnością zbiorowisk 
charakteryzuje się wieloma osobliwościami florystycznymi, obecnością 
licznych gatunków rzadkich, w tym górskich, mających swoje optimum 
występowania w lasach reglowych Karpat.

METODA

Badania terenowe w Czerkiesie rozpoczęto z chwilą utworzenia rezerwatu i kon
tynuowano do r. 1965, a następnie w niektórych fragmentach lasu, w najstarszych 
drzewostanach powtórzono w latach 1975—1978. Dokonano licznych spisów gatun-
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ków epifitycznych na płatach o powierzchni nie przekraczającej 25 dcm2, a w ko
ronach drzew na kilku gałązkach o dł. ok. 50 cm każda. Stopień pokrycia określano 
w 6° skali (+—5) stosowanej w fitosocjologii. Stałość oznaczano cyframi rzym
skimi od I do V. Opisywane w pracy zespoły udokumentowane są co najmniej 10 
zdjęciami.

WYNIKI

Ćzerkies jest wdzięcznym i cennym obiektem badań dla lichenologa 
ze względu na zachowanie naturalnych zbiorowisk leśnych typu kar
packiego, a także na występujące tam jeszcze liczne przestoje, liczące po
nad 200 lat i osiągające znaczne rozmiary. Naturalny charaktei’ lasów 
ma swoje odzwierciedlenie we florze porostów epifitycznych. Rośnie tu 
bowiem znaczna liczba gatunków, w tym wiele mających swe optimum 
występowania w lasach dolnego regla w Karpatach.

Do osobliwości, pospolitych w Czerkiesie jeszcze w latach 1957—1959, 
należą: Thelotrema lepadinum, Lobaria pulmonaria, Calicium abietinum, 
Chaenotheca phaeocephala, Lecanora glabrata, Menegazzia terebrata, 
Bryopogon sophiae, B. motykanus, Euernia divaricata, Ramalina crinalis, 
Usnea ceratina, U. wasmuthii, U. faginea, U. glauca, U. neglecta, U. gla
brata i U. sorediifera.

Uboga w gatunki jest flora porostów naziemnych, a na znacznych 
obszarach rezerwatu porostów naziemnych brak z powodu braku sied
lisk. Tylko u podnóży zboczy, na obrzeżeniach rezerwatu i w południo
wej części liczba porostów naziemnych jest dość znaczna. Wśród mchów 
oraz na skarpach rowów stwierdzono: Peltigera canina, P. rufescens, 
P. praetextata (sporadycznie u podstawy pni), P. subcanina, P. malacea, 
Cladonia chlorophaea, Cl. cornuta, Cl. crispata, Cl. degenerans, Cl. fur- 
cata, Cl. pyxidata. Sporadycznie u podnóży zboczy Cl. syluatica, Cl. por- 
tentosa (=Cl. impexa), Cl. rangijerina, Cl. cornutorariata i Cl. pityrea.

Uboga w gatunki jest również flora murszejącego drewna, gdzie obok 
kilku gatunków z rodzaju Cladonia (Cl. cenotea, Cl. degenerans, Cl. digi- 
tata, Cl. chlorophaea, Cl. coniocraea, Cl. bacillaris, Cl. macilenta, Cl. squa- 
mosa i Cl. botrytes) stwierdzono Hypogymnia physodes, Parmelia sulcata, 
P. exasperatula, Platismatia glauca, Parmeliopsis aleurites, P. ambigua, 
Cetraria pinastri, Lecidea scalaris, L. uliginosa, Enernia prunastri i Ic- 
madophila ericetorum oraz Ramalina pollinaria.

Epifityczna flora porostów wykazuje duże zróżnicowanie ekologiczne, 
podobnie jak w rezerwacie Obrocz (8) i w innych obszarach Roztoczań
skiego Parku Narodowego.

Badania porównawcze prowadzone w latach 1975—1978 wykazały, że 
zachodzi zubożenie florystyczne zespołów, zwłaszcza grupujących gatun
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ki o dużych listkowatych i krzaczkowatych plechach. Do rzadkości na
leżą pospolite dawniej gatunki z rodzajów Bryopogon i Usnea, gatunki 
z rodziny Caliciaceae, Lobaria pidmonaria, Menegazzia terebrata, miej
scami również Hypogymnia tubulosa, Euernia mesomorpha, Pseudeuernia 
furfuracea i Platismatia glauca. Sporadycznie obecnie stwierdza się rów
nież Thelotrema lepadinum, Lecania cyrtella, Lecanora glabrata, Pertu- 
saria leioplaca, P. pertusa i P. phymatodes. Uderzająco szybko giną ga
tunki w koronach drzew. Bardzo pospolite w latach 1957—1965, stwier
dzane w znacznej liczbie okazów na wszystkich prawie starych jodłach: 
Euernia dwaricata, Usnea laricina, U. comosa ssp. comosa i ssp. similis,
U. fuluoreagens, czy gatunki rodzaju Bryopogon należą obecnie do rzad
kości.

Wymienione wyżej gatunki to rośliny miejsc o czystym i wilgotnym 
powietrzu. Wszelkie zmiany warunków mikroklimatycznych, a zwłasz
cza zanieczyszczenie powietrza wzrastającą ciągle ilością SO2 w atmosfe
rze, powodują wymieranie najbardziej wrażliwych porostów.

Mimo niekorzystnych zmian we florze porostów, nawet w najbardziej 
naturalnych lasach, spowodowanych działalnością człowieka, głównie zaś 
emitowaniem do atmosfery gazów będących truciznami dla roślin, w Roz
toczańskim Parku Narodowym, a zwłaszcza w utworzonych wcześniej 
rezerwatach, do których zalicza się Czerkies, zachowała się jeszcze miej
scami stosunkowo mało zniszczona flora porostów, przeważnie w najstar
szych drzewostanach.

U podstawy pni starych jodeł, buków, grabów i sosen, rzadziej u pod
stawy pni świerków, w spękaniach korowiny, w miejscach gdzie nie do
ciera woda opadowa, wykształciły się zespoły ze związku Calicion hype
relli. Panującymi gatunkami są tam ombrofobowe i aerohigrofilne gatun
ki z rodziny Caliciaceae oraz Lepraria aeruginosa i L. candelaris. W spę
kaniach kory starych sosen w zespole Pino-Quercetum oraz w lesie sosno
wym w południowej części rezerwatu, a także na starych sosnach rosną
cych w domieszce innych drzewostanów i w dolnych partiach pni nie
których jodeł wykształca się zespół Chaenothecetum melanophaeae, w 
którym Lepraria aeruginosa, Chaenotheca melanophaea (będąca gatun
kiem charakterystycznym) i Ch. chrysocephala osiągają V stopień sta
łości. W stałej domieszce występują Lecidea scalaris, a także Cladonia 
coniocraea (III) i CL bacillaris.

Bardziej pospolity w Czerkiesie jest zespół Calicietum hyperelli, wy
kształcający się na podobnych siedliskach co zespół poprzedni. Płaty 
tego zespołu stwierdzano w spękaniach kory pni buka, jodły, grabu, 
dębu, sosny i jaworu, na obszarze całego badanego terenu. Obok pospoli
tej w każdym płacie Lepraria aeruginosa dominowały tu Chaenotheca 
chrysocephala (V) i Calicium adspersum (II) — gatunki charakterystycz-
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ne zespołu. Gatunkiem wyróżniającym jest Calicium abietinum. Wśród 
gatunków towarzyszących stwierdzono Calicium salicinum, C. viride, Co
niocybe furfuracea, Pertusaria coccodes, Opegrapha atra, Lecidea scalaris 
i Ramalina pollinaria var. himilis.

W spękaniach kory kilku starych dębów i grabów oraz w przestojach 
bukowych w Dentario glandulosae-Fagetum stwierdzono nieliczne płaty 
z dominującą Lepraria candelaris (V). Poza tym największą stałością cha
rakteryzowały się Coniocybe furfuracea i Calicium adspersum. Wśród 
gatunków towarzyszących najczęściej spotykano Pertusaria amara, P. 
coccodes, Chaenotheca chrysocephala i Trentepohlia umbrina. Sporadycz
nie występowały: Opegrapha atra, Calicium viride, C. salicinum i Ope
grapha uiridis.

Zbiorowiska ze związku Calicion hyperelli uległy w ostatnich latach 
znacznej degradacji. Zubożenie florystyczne następuje prawdopodobnie 
z powodu zanieczyszczenia atmosfery, gdyż występujące w tych zbioro
wiskach gatunki, to rośliny wyłącznie czerpiące wodę z pary wodnej za
wartej w powietrzu.

Na pniach sosen rosnących w miejscach mniej ocienionych, głównie 
w niższych partiach pni, wykształcają się płaty zespołu Parmeliopside- 
tum ambiguae. W płatach tego zespołu obok gatunków charakterystycz
nych: Parmeliopsis ambigua i P. aleurites rosną również Lecidea scalaris, 
Hypogymnia physodes, Platismatia glauca, Pseudeuernia furfuracea, Us- 
nea hirta i miejscami Bryopogon crispus. W niższych partiach pni w ze
spole tym znaczny udział mają Cladonia coniocraea (IV), Cl. digitata, Cl. 
glauca, Cetraria pinastri, a na bardziej zmurszałej korze także Cladonia 
cenotea. w płatach Parmeliopsidetum obserwuje się duże zróżnicowanie 
florystyczne. Na licznych płatach dominuje Parmeliopsis aleurites i Le
cidea scalaris, na niektórych znaczny udział ma Parmeliopsis ambigua 
i Usnea hirta. Permeliopsis ambigua stwierdzano licznie na szyjach ko
rzeniowych w miejscach dobrze oświetlonych. W wyższych partiach pni 
na wielu stanowiskach płaty zespołu Parmeliopsidetum ambiguae tworzą 
mozaikę z Parmelietum furfuraceae i istnieją trudności z wyodrębnieniem 
poszczególnych płatów.

Zespół Parmelietum furfuraceae jest najbardziej pospolitym zbioro
wiskiem epifitycznych porostów w Czerkiesie. Wykształcił się w typowej 
postaci na wszystkich gatunkach drzew rosnących w rezerwacie, w róż
nych miejscach na pniach, najczęściej niezależnie od ekspozycji i wieku 
drzewa. Gatunki zespołu Parmelietum furfuraceae często jako pierwsze 
opanowują pnie i gałązki młodych drzew, zwłaszcza jodeł i sosen. Wystę
pują również pospolicie w koronach drzew. Jest to zbiorowisko bardzo 
bogate w gatunki, lecz nie we wszystkich płatach jednakowo zróżnico
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wane florystycznie. Obok gatunków charakterystycznych rzędu, związ
ku i zespołu, osiągających stałość V, jak: Hypogymnia physodes, Pseude- 
vernia furfuracea, Platismatia glauca, pospolicie rosną: Usnea hirta (IV), 
Hypogymnia tubulosa (IV), Cetraria chlorophylla (IV), Usnea comosa (II), 
Evernia prunastri (II), Bryopogon implexus, B. setaceus, B. subcanus, 
B. crispus oraz gatunki rzędu Arthonietalia radiatae, jak: Pertusaria amu
ra, P. pertusa, P. phymatodes, Lecanora chlarona, Graphis scripta, Leci- 
dea glomerulosa i L. elaeochroma, a także z zespołu Parmeliopsidetum 
ambiguae, jak: Parmeliopsis aleurites, P. ambigua i Lecidea scalaris. 
W płatach Parmelietum furfuraceae, wykształconych na sosnach na tere
nie rezerwatu, nie stwierdzono Usnea comosa, Cetraria chlorophylla, Ever- 
nia prunastri, a także gatunków z rzędu Arthonietalia radiatae. W licznej 
domieszce występował natomiast Parmeliopsis aleurites i Usnea hirta 
ssp. uillosa.

W płatach Parmelietum furfuraceae, zwłaszcza na pniach jodły, 
stwierdzono kilka gatunków rzadkich, jak: Nephroma parile, Hypogym
nia bitteriana, Euernia mesomorpha, Usnea fuluoreagens, Euernia diva- 
ricata, Usnea ceratina, U. silesiaca i Bryopogon motykanus.

W płatach Parmelietum furfuraceae obserwuje się również szybko 
postępujące zubożenie florystyczne. Giną gatunki o dużych plechach, 
zwłaszcza wielkoplechowe Parmeliaceae i gatunki z rodziny Usneaceae, 
również wszystkie gatunki rzadkie z innych rodzin.

W koronach drzew, głównie starych jodeł, stwierdza się dość liczne 
fragmenty zespołu Usneetum comosae, identyczne jak w rezerwacie 
Obrocz (8). Obok pospolitych w całym rezerwacie Hypogymnia physodes, 
Pseudeuernia furfuracea, Platismatia glauca, Euernia prunastri, Usnea 
hirta i Cetraria chlorophylla rosną Usnea dasypoga, U. comosa ssp. co
mosa, ssp. similis i var. scabriuscula, U. neglecta, U. faginea (dorastająca 
znacznych rozmiarów, bo ponad 30 cm długości), U. glauca, U. laricina,
U. glabrata, U. glabrescens, kilka gatunków z rodzaju Bryopogon, Rama- 
lina farinacea var. phalerata, var. pendulina i var. gracilenta, sporadycz
nie Lecanora hageni i Cetraria sepincola. Lokalnie wyróżniającymi gatun
kami są: Usnea glabrata, U. laricina i Bryopogon implexus.

Usneetum comosae jest, podobnie jak Parmelietum furfuraceae, naj
bardziej florystycznie zróżnicowanym zespołem, bogatym w gatunki rzad
kie, reglowe, jak np. Usnea dasypoga ssp. dasypoga, U. faginea, U. glauca, 
Bryopogon implexus, B. setaceus, Cetrelia cetrarioides, Euernia divarica- 
ta, Ramalina crinalis i inne.

Płaty Usneetum com,osae stwierdzono również na pniach kilku jodeł 
i buków, w miejscach mało ocienionych. Dominowała w tych płatach Ra
malina farinacea, Evernia prunastri, Cetrelia cetrarioides, Usnea comosa 
ssp. comosa i U. ceratina.
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Na licznych pniach starych buków i grabów, na obszarze całego re
zerwatu, znaczne powierzchnie zajmują płaty Pyrenuletum nitidae, w któ
rych Pyrenula nitida i Graphis scripta zajmują znaczne powierzchnie na 
pniu. Wśród gatunków stale towarzyszących występuje Arthonia radio
ta, Opegrapha uiridis, Lecidea glomerulosa i L. elaeochroma. Znaczną sta
łość osiągają gatunki ze związku Graphidion scriptae, jak: Lecanora sub- 
fuscata, L. glabrata i Pertusaria pertusa. W znacznej domieszce, ale na 
niektórych tylko płatach występują: Thelotrema lepadinum, Pertusaria 
leioplaca i Arthopyrenia alba.

W zespole tym udział innych gatunków jest niewielki, zwłaszcza zaś 
porostów o dużych, listkowatych plechach z rzędu Parmelietaliu physo
do-tubulosae.

Bardziej pospolite są płaty Pertusarietum amarae, wykształcają się 
one na wszystkich gatunkach drzew liściastych oraz na pniach jodeł. W 
płatach tych najwyższą stałość posiada Pertusaria amara. Znaczny udział 
mają inne gatunki z rodzaju Pertusaria. Na pniach drzew, zwłaszcza 
o gładkiej korowinie, licznie występuje ponadto Lecidea glomerulosa, L. 
elaeochroma, Arhonia radiota, Lecanora chlarona, L. carpinea, Thelotre
ma lepadinum i Graphis scripta. W zespole tym zaobserwowano znaczny 
udział gatunków z rzędu Parmelietalia physodo-tubulosae oraz Physcie- 
talia ascendentis.

Na licznych stanowiskach na pniach starych jodeł i buków, rzadziej 
grabów i jaworów, wykształciły się duże płaty Lobarietum pulmonariae, 
w których, obok Lobaria pulmonaria, występującej w każdym płacie, bar
dzo często rośnie Menegazzia terebrata (IV) i Usnea ceratina, a na licz
nych płatach również Parmelia caperata, P. exasperatula i Hypogymnia 
physodes. W płatach Lobarietum pulmonariae znaczny udział mają mchy 
z rodzaju Frulania i Neckera. Płaty tego zespołu, pospolite, a miejscami 
bardzo pospolite w Czerkiesie i w okolicznych lasach nadl. Zwierzyniec, 
obecnie należą do rzadkości.

Na występujących sporadycznie w Czerkiesie osikach i kilku wierz
bach stwierdzono płaty Physcietum ascendentis, lecz tylko w miejscach 
nasłonecznionych i przeważnie w koronach drzew. Lokalnie wyróżniają
cymi ten zespół gatunkami są Physcia dubia i Ph. aipolia. W płatach tych 
obok gatunków charakterystycznych rzędu, jak Physcia ascendens, Ph. 
tenella, pospolicie stwierdzono Physcia orbicularis, Xanthoria parietina, 
Parmelia fuliginosa, P. exasperatula oraz gatunki z rzędu Arthonietalia 
radiatae, jak: Lecidea glomerulosa, L. elaeochroma, Lecanora chlarona 
i L. carpinea. Sporadyczne natomiast były Physcia puluerulenta i Calo- 
placa pyracea.
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Tab. 1. Wykaz gatunków epifitycznych w rezerwacie Czerkies 
Associations des lichens ćpiphytes dans la róserve de Czerkies

Hypogymnia phyoodea labrosa V 
var. phyaodea V

Platieraatia glauca V
Parmelia aulcata IV
P. exaaperatula
Eyernia prunaatri III
Lepraria uoruginoaa 
Lecidea acalaris III
Pertuearia coccodea 
Uanea hirtu sap. hirta IV
Hypogymnia tubulooa IV
Pseudevernia furfuracea V
'Janea hirta aap. villosa IV
Uanea comoaa aap. comoaa II
U. comoaa aap. aimili3 II
U. comoaa sap. glaucina II
Kamalina farinacea multifida I
R. farinacea var. phalerata II
Lecanora chlarona II
Parmelia fuliginoaa II
Locidea glomeruloaa 
L. elaeochrona I
L. carpinoa I
Cetraria chlorophylla IV
Cetrelia cetranoidea II
Parmeliopais aleuritos I
P. ambigua I
Evemia mesomorpha II
Nephrotna parile I
Usnea ceratina var. ceratina I
U. ceratina var. incurviscena I
U. daaypoga aap. tuberculata II
Kamalina farinacea pendulina I
Bryopogon oubcanua bicoloratuo II

V
III
IV

V V 
II II

III I 
II I
IV .
. V 
. V 

v ii

iv li
iiv
IV 
III 
III 
I

II 
I

II II II
III III II 
II II II 
II II I
II II II 
. II .
III 
I I
I I 
I I

I 
I

II II 
I I
II II
I II
II IV 
II II

III
I
II
IV 
TV 
II

V V II II
II III III .
III . II III

Uanea fulvoreagena 
Bryopogon iraplexua 
Evernia divaricata 
U. waamuthii

'U. daaypoga aap. daaypoga
U. comoaa var. ecabriuscula 
Bryopogon setoceua 
B. crispus var. cnspua 
B. motykar.ua
B. oubcanua var. aubcanua 
Uanea aileaiaca 
U. neglecta
Poeudevernia furf. coratea
Uanea laricina
U. glabrata
U. glauca
U. faginea
U. distincta
U. caucasica
U. cavernoaa
U. oorediifera
U. glabreacona
U. longissima
Bryopogon oubcanua subfu3CU3 
Evemio prunaatri pendula 
S. prunaatri var. flovicano 
Bryopogon oophioe 
B. fuacidulua
Ranalina crinalia 
R. farinacea var. gracilento 
Lecanora conizaea
Menegazr.ia terebrata 
Hypogymnia bitterior.a 
Evemia prunaatri robuata 
Cladonia chlorophaea

I
II
II 
I 
I

i
I

III
I
I
I
II
I
III
II
IV
III
III
IV 
IV
IV 
II
II
III
II
I
III
II 
II 
II
V 
V
IV 
II 
II 
I
I
II
I
II 
I
III
I
II
I
II 
II 
II

I
I
II 
I

II III II
I II II
I III I
I I

V
III
IV 
IV
V

I
IV
III
I

II
I
I

II. I

motykar.ua
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Ciąg dalszy tab. 1 — Suitę du tab. 1

1 2 3 4 5 6 7 0 9 10 11

Cladonia aąuaoosa II I
Cl. glauca I I
Cl. coniocraoa TJ X
Cl. digitota J j I
Cl. cenotea TI
Cl. bacilloria
Lobaria pulmonaria
Dacidia chlorococca

II
V

ii ii
lecanora hageni
Bacidia roaella
Ramalina baltica

I
I
ii

i

ii
i

i

iiR. pollinaria var. humilio i i i
R. pollinaria var.sublacerelln I i i •
Phyacia escendcna I V
Ph. tanella I V
l'h. aipolio V
Ph. atellaria IV
Ph. dubia IV
Ph. orbiculario II
Ph. enteroxantha II
Ph. eiliata I
Xanthoria parietina V
Lecanora allophar.a
Caloplaca cerlna

III
I

Rinodino pyrine I
Parmelia aubaurifera i ii ii II
Lecanora varia i i i I
Phlyctia argena i iii i I
Lecanora subfuocata ii ii I
L. aubrugoaa
Buellia punctata

ii i III
ii ii II

Parmelia verruculifera i 1 .
Pertusaria diacoidea i ii i i
Parmelia caperata ii 1
Pertusaria amara V ii i
P. pertuaa II .
P. phyraatodes
Arthonia radiata

II] 1
I IV

Oraphio scripta II V i
Lecanora glabrata I III .
Thelotrema lepadinum I I
Pertusaria hemiaphaerica I
Parmelia saxatili3 I
Lecania cyrtella I
Fyrenula nitida V
Opegrapha viridi3
Arthopyrenia alba

IV
II

Arhothelium raunidaum I
Lecanora chlarotera I
Opegrapha atra II i i
Lenraria candelaris i •V
Calicium abietinum V i
Chaenotheca chrysocephala V ii ii
Ch. phaeocephala
Ch. rnelanopnaeo

III 11 
I V

ii

Calicium adspersun II iv
C. aalicinum TT T
C. viride i I II
Coniocybe furfuracea i II i II

Gatunki cytowane w literaturze, nie stwierdzone w badanych płatach, spora
dyczne na całym obszarze rezerwatu lub na jego obrzeżeniach: Xanthońa jallax 
(20), Caloplaca pyracea (20), Ramalina frazinea (3), R. fastigiata (20), Parmelia 
scortea (5), P. oliuacea, P. aspera, P. dubia, P. ąuercina, P. revoluta (20, 25), Can- 
delariella zanthostigma (25), Ochrolechia arborea (20), Opegrapha subsiderella (20), 
Collema tenaz (6), Catillaria globulosa (20), C. prasiana (20), Pertusaria coronata 
(25), p. isidiijera (20), Lecanora sąrcopis (20), L. rugosella (6), Cetraria sepincola (6).

Gatunki cytowane w literaturze, nie stwierdzone ponownie: Parmelia reuoluta, 
Ochrolechia orborea, Opegrapha subsiderella, Catillaria prasiana, Pertusaria coro
nata, P. isidiijera.

Gatunki stwierdzane w rezerwacie w pojedynczych stanowiskach: Arthonia 
lurida, Pertusaria leioplaca, Opegrapha pulicaris, Lecanora symmictera, L. intu- 
mescens, L. conizaeoides, L. meridionalis, L. chlarotera, Physcia puluerulenta, Ph. 
nigricans, Ph. grisea, Parmelia ąuercina i Cetraria sepinicola.
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WNIOSKI

W Czerkiesie stwierdzono liczne płaty: Calicietum. hyperelli, Leprarie- 
tum candelaris, Chaenothecetum melanophaeae, Parmeliopsidetum ambi- 
guae, Pertusarietum amarae, Pyrenuletum nitidae, Parmelietum furfura- 
ceae, Lobarietum pulmonariae i fragmenty Physcietum ascendentis, a w 
koronach drzew bardzo bogaty w gatunki Usneetum comosae.

Zróżnicowanie ekologiczne porostów epifitycznych uzależnione .jest od 
wieku i gatunku drzewa, wysokości na pniu, ocienienia i wilgotności po
wietrza. Nie stwierdza się natomiast większych zależności od zespołu 
roślin naczyniowych. W przypadku Czerkiesu zespół leśny nie wywiera 
decydującego wpływu na rozmieszczenie zespołów i poszczególnych ga
tunków.

Czerkies jest obszarem leśnym bogatym w porosty epifityczne, rów
nież gatunki rzadkie, jak: Bryopogon fuscidulus, B. sophiae, B. implezus,
B. setaceus, Cetrelia cetrarioides, Evernia dwaricata, E. mesomorpha, Lo
baria pulmonaria, Menegazzia terebrata, Nephroma parile, Hypogymnia 
bitteriana, Ramalina crinalis, Thelotrema lepadinum, Usnea caucasica,
C. cavernosa, U. ceratina, U. distincta, U. glabrata, U. glabrescens, U. glau
ca, U. faginea, U. neglecta, U. silesiaca, U. sorediifera i kilka innych.

W ostatnich latach w rezerwacie Czerkies, a także w innych komplek
sach leśnych Roztoczańskiego Parku Narodowego nastąpił prawie całko
wity zanik wymienionych wyżej gatunków. Giną również na bardzo licz
nych stanowiskach pospolite gatunki o plechach dużych, jak Platismatia 
glauca, Pseudeuernia furfuracea, miejscami również Hypogymnia physo- 
des. Związane jest to z zanieczyszczeniem atmosfery związkami siarki 
przez zwiększani corocznie zużycie węgla kamiennego jako opału. N a- 
konieczny (19) wykazał, że lasy Roztoczańskiego Parku Narodowego 
są w szczególności narażone na działalność substancji toksycznych znaj
dujących się w powietrzu ze względu na swoiste ukształtowanie terenu.
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P E 3 K) M E

HepKec HBjiaeTCH (JjparMeiiTOM ecTecTBeimoro nnxTOBoro n nwxTO-6yKOBoro ape- 
boctoh HanMOiiaJibHoro 3anoBegnnKa b Po3Tone, oSteKTOM, iiaxoflHmMMCH no^ 3a- 
ihmtoh npaBa c 1957 ro^a. 3to oneiib ueimaa c tohkm 3peiiMa jinxeiiojiorn>iecKMx 
MCCJieflCBaiiMfi TeppnTopna — 3flecb coxpannjincb ocTecTBemibie .necubie coo6me- 
CTBa m MHOro'incjiennbie coobmecTBa nnxTbi, Syna n rpa6a, HacnnTbiBaiomMx CBwine 
200 JieT. KpoMe Toro, 3«ecb coxpannjincb MecToo6nTaiin« Miiornx oueiib pe«KMx 3nn- 
<t>nTHbix jimuannHKOB: Bryopogon fuscidulus, B. implexus, B. sophiae, B. setaceus, 
Cetrelia cetrarioides, Enernia dwaricata, E. mesomorpha, Lobaria pulmonaria, Me
negazzia terebrata, Nephroma parile, Hypogymnia bitteriana, Ramalina crinalis, The- 
lotrema lepadinum, Usnea, caucasica, U. canernosa, U. ceratina, U. distżncta, U. fa
ginea, U. glabrata, U. glabrescens, U. glauca, U. neglecta, U. silesiaca, U. wasmuthii 
u HecKOJibKMx flpyrnx.

3aecb »<e o6pa30Bajincb Miioronwcjiennbie coobmecTBa 3nn4?MTnbix jiHuiawiiM- 
KOB, BHflOBOM COCTaB KOTOpbIX 6JIM3OK 3nM(t>MTllbIM COO6lUeCTBaM JIMIUaMlIMKOB B Kap- 
naTax.

B Hepnece o6iiapy»:njin MHOronncjiemibie ynacTKn c Calicietum hyperelli, 
Lepranietum candelaris, Chaenothecetum melanophaeae, Parmeliopsidetum ambi
guae, Parmelietum furfuraceae, Pertusarietum amarae, Pyrenuletum nitidae, Loba- 
rietum pulmonariae, Usneetum comosae, Physcietum ascendentis.

Pa3Memenne 3nn4)MTHbix jinurannnKOB ne 3aBwcnT ot jiecnoro coo6mecTBa — 
accopnauMM cocy,ąncTbix pacTeiinw, a 3aBnenT ot BMfla flepeaa, ero B03pacTa, BbicoTbi, 
3aTeHeHMH M BflaZKHOCTM.

RESUME

La reserve de Czerkies est un fragment du peuplement naturel de sapins et 
de hetres dans le Parć National de Roztocze. Depuis 1957, c’est une reserve stricte 
protegee par la loi. Ce terrain est tres important pour les recherches lichćnologiąues 
vu la conservation des associations forestieres et de nombreux spćcimens de 
sapin, de hetre et de charme, ages de plus de 200 ans. On y rencontre plusieurs 
lichens ćpithytes tres rares, tels que: Bryopogon fuscidulus, B. implexus, B. sophiae, 
B. setaceus, Cetrelia cetrarioides, Enernia dwaricata, E. mesomorpha, Lobaria pul
monaria, Menegazzia terebrata, Nephroma parile, Hypogymma bitteriana, Ramalina 
crinalis, Thelotrema lepadinum, Usnea caucasica, U. canernosa, U. ceratina. U. 
distincta, U. faginea, U. glabrata, U. glabrescens, U. glauca, U. neglecta, U. silesiaca, 
U. sorediifera, U. wasmuthii et encore quelques autres.

On y observe aussi la formation de nombreuses associations de lichens ópiphy- 
tes dont la composition d’espece rappelle celles des Karpates.

Dans la reserve de Czerkies on a constatć la presence de nombreux groupements 
de Calicietum hyperelli, Leprarietum candelaris, Chaenothecetum melanophaeae, 
Parmeliopsidetum ambiguae, Parmelietum furfuraceae, Partusarietum amarae, Py
renuletum nitidae, Lobarietum pulmonariae, Usneetum comosae, Physcietum ascen
dentis.

La localisation des lichens epiphytes ne dópend pas de l’association forestiere 
— de 1’ensemble des plantes vasculaires, mais des facteurs tels que 1’espece d’arbre, 
son age, la hauteur sur le tronc, 1’ombrage et 1’humiditć.


